

Nr. Ref. B132

APROBAT

la sedința Biroului permanent al
Camerei Deputaților



Parlamentul României Camera Deputaților
S.P. Nr. 337 din 02.04.2012



la data de 02.04.2012

337

Parlamentul României Camera Deputaților

DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI EXTERNE
Diracția pentru cooperare parlamentară internațională bilaterală

București, 27 martie 2012
Nr. 55b/390

INFORMARE **privind vizita în Turcia a delegației** **Comisiei pentru politică externă** **a Camerei Deputaților, conduse de domnul deputat** **Korodi Attila, președintele comisiei**

29 februarie – 2 martie 2012

La invitația Marii Adunări Naționale a Republicii Turcia, în perioada 29 februarie – 2 martie 2012, a avut loc vizita în Turcia, a unei delegații a Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, conduse de domnul deputat Korodi Attila, președintele comisiei.

Vizita s-a înscris în contextul unor schimburi bilaterale organizate la propunerea Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, pentru discutarea cu membrii comisiilor omoloage din Parlamentele unor țări cu care România are relații deosebite, a unor subiecte de interes comun, precum și pentru continuarea dialogului cu membrii Comisiei pentru politică externă din Marea Adunare Națională turcă, având în vedere că ultimele convorbiri la nivelul celor două comisii au avut loc la București.

Din delegația condusă de domnul deputat Korodi Attila (UDMR), președintele Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, au făcut parte domnul deputat Marius Rogin (PDL), vicepreședinte al comisiei, și domnul deputat Petru Farago (UDMR), membru al comisiei.

Programul vizitei a cuprins convorbiri cu domnul Volkan Bozkir, președintele Comisiei pentru afaceri externe a Marii Adunări Naționale turce, cu domnul Mehmet Müezzinoğlu, președintele Grupului parlamentar de prietenie Turcia – România, primirea delegației de către domnul Mehmet Sağlam, vicepreședinte al Parlamentului turc, precum și întrevederi cu domnul Erdoğan Bayraktar, ministrul mediului și planificării urbane, cu domnul Veysel Eroğlu, ministru al pădurilor și amenajărilor hidrotehnice, din Turcia, cu domnul Melik Gökçek, primarul orașului Ankara, cu domnul Faik Yavuz, vicepreședinte al Uniunii Camerelor de Comerț din Turcia, și cu domnul Göksel Gümüşdağ, viceprimar al orașului Istanbul.

În cadrul întrevederilor, părțile română și turcă au discutat subiecte de interes comun privind relațiile bilaterale româno-turce, procesul de aderare a Turciei la Uniunea Europeană, cooperarea regională, relațiile parlamentare bilaterale, colaborarea economică, etc.

Relațiile româno-turce

Cu ocazia întrevederilor, interlocutorii români și turci și-au exprimat satisfacția față de relațiile bilaterale excelente dintre România și Turcia. De asemenea, a fost evidențiat dialogul la nivel înalt româno-turc, evocându-se vizita pe care domnul Traian Băsescu, președintele României, a efectuat-o la Ankara, în anul 2011, ocazie cu care a fost semnat Parteneriatul Strategic dintre cele două țări, și care a reprezentat un moment de referință în evoluția relațiilor dintre România și Turcia. Totodată, au fost subliniate legăturile interumane deosebit de strânse și prietenia dintre cele două popoare, exprimându-se speranța că legăturile româno-turce se vor dezvolta, în continuare, atât la nivel politic, cât și economic.

În același timp, domnul deputat Korodi Attila, președintele Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, și-a exprimat convingerea că, în baza Parteneriatului Strategic, relațiile dintre cele două țări vor cunoaște o dezvoltare accentuată, atât în domeniul economic, în domeniul cultural, la nivelul european, cât și în alte domenii, adăugând că vizita în Turcia a delegației parlamentare a Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților se înscrie pe linia acestui parteneriat strategic.

Pe parcursul convorbirilor, interlocutorii turci și-au manifestat satisfacția față de vizita delegației parlamentare române, accentuând faptul că, pentru Turcia, România este o țară aliată și prietenă. În context, gazdele au menționat că Turcia acordă o importanță deosebită dezvoltării relațiilor cu România, având în vedere că cele două țări fac parte din aceeași zonă, și se află la intersecția coridoarelor energetice și comerciale, demnitarii turci subliniind faptul

că este necesar ca părțile română și turcă să continue să colaboreze, în viitor, pentru a diversifica relațiile dintre cele două țări.

Totodată, au fost date asigurări că România susține aderarea Turciei la Uniunea Europeană, sugerându-se că partea turcă trebuie să persevereze în deschiderea de noi capitole de negociere. La rândul lor, interlocutorii turci au adresat mulțumiri pentru sprijinul constant de care Turcia a beneficiat din partea României, în promovarea demersurilor de aderare, adăugând că, în vederea atingerii acestui scop, Turcia depune foarte multe eforturi, realizând numeroase reforme, pentru a îndeplini standardele europene necesare, iar toate măsurile în vederea adoptării acquis-ului comunitar sunt luate cu prioritate.

În continuare, s-a adăugat faptul că Scutul antirachetă va duce la legături extrem de intense între cele două țări, partea română exprimându-și convingerea că, în viitor, cele două țări vor fi parteneri importanți ai acestei zone. Astfel, a fost transmisă dorința privind o colaborare mai susținută în spațiul Mării Negre, cu schimburi mult mai dese, Turcia reprezentând, pentru România, o poartă spre Orientul Mijlociu.

Pe de altă parte, s-au făcut referiri și cooperarea deosebită, existentă între cele două părți, în cadrul NATO, fiind amintită colaborarea foarte bună, în cazul Libiei.

Pe de altă parte, gazdele au dat asigurări că Turcia dorește să se implice în proiectele de energie și transport, având în vedere că transportul pe Dunăre, la Marea Neagră, este extrem de util pentru ambele țări. În replică, partea română și-a manifestat interesul de a colabora în aceste domenii, menționând și oportunitățile oferite, în acest sens, de Strategia Dunării. Astfel, o atenție deosebită este acordată proiectelor strategice, precum Nabucco, ca parte a Coridorului de Gaze Sud European, care traversează Turcia, Bulgaria, România, Ungaria și Austria, pentru aprovizionarea cu gaze din zona Mării Caspice și din Orientul Mijlociu, Cablul submarin pentru transportul energiei electrice între Constanța și Istanbul, Linia de ferryboat Ro-Ro între Constanța și portul Pendik-Istanbul.

Un alt subiect abordat în cadrul întrevederilor l-a reprezentat colaborarea regională, menționându-se că Turcia acordă o importanță deosebită tuturor organizațiilor internaționale din regiune, cum este OCEMN, în care Turcia și România sunt membre, gazdele sugerând că este necesar ca aceste mecanisme să fie folosite pentru promovarea unor proiecte de interes comun.

De asemenea, s-a menționat că partea română susține proiectele culturale comune, astfel încât cetățenii celor două țări să se cunoască cât mai bine, iar prietenia dintre cele două popoare să se adâncească, în continuare. Totodată, s-a făcut referire la necesitatea promovării schimburilor de studenți între cele două țări, în beneficiu reciproc. Aceste sugestii au fost primite cu deschidere de către interlocutorii turci, gazdele apreciind, în același timp, în mod deosebit, drepturile de care minoritatea turcă se bucură în România.

Cu ocazia întrevederii cu domnul Erdogan Bayraktar, ministrul mediului și planificării urbane din Turcia, demnitarul turc a adresat felicitări pentru politicile de mediu aplicate de România, pe care le-a caracterizat ca fiind „foarte corecte”, și a amintit problemele de poluare de la Marea Neagră, considerând că, și în acest domeniu, parteneriatul dintre cele două țări trebuie aprofundat, pe viitor.

De asemenea, domnul Veysel Eroğlu, ministru al pădurilor și amenajărilor hidrotehnice turc, și-a manifestat interesul față de colaborarea în ceea ce privește alerta înainte de inundații, precum și în domeniul hidrocentralelor.

În cadrul convorbirilor au fost amintite și situațiile extrem de tensionate din Siria și Iran, evidențiindu-se faptul că Turcia reprezintă o verigă extrem de importantă în zonă, ca garant al păcii și stabilității. La rândul lor, interlocutorii turci și-au manifestat îngrijorarea față de situația din zonă, pe care au caracterizat-o ca fiind „foarte gravă” și au menționat rolul Turciei, ca mediator, în vederea readucerii păcii în Siria.

Relațiile parlamentare bilaterale

Întrevederile incluse în programul vizitei au prilejuit evidențierea relațiilor parlamentare bilaterale deosebite existente între cele două foruri legislative, precum și rolul diplomației parlamentare în aprofundarea permanentă a relațiilor excelente existente între România și Turcia. De asemenea, interlocutorii români și turci și-au manifestat dorința comună de a dinamiza, pe mai departe, legăturile și schimburile de vizite parlamentare bilaterale.

În continuare, a fost evidențiată importanța dialogului la nivelul comisiilor permanente de specialitate din forurile legislative română și turc, cu precădere a contactelor la nivelul Comisiilor pentru politică externă, pentru promovarea colaborării parlamentare bilaterale dintre cele două părți. Totodată, a fost exprimată dorința de a folosi cooperarea dintre structurile celor două foruri legislative, în vederea aprofundării colaborării bilaterale româno-turce, în diverse domenii, precum politic, economic, cultural, sau în domeniul învățământului, etc. Prin urmare, parlamentarii români au dat asigurări gazdelor că au toată disponibilitatea de a avea cât mai multe contacte cu partenerii turci și de a susține proiectele comune ale celor două părți, în beneficiu reciproc.

În context, s-a precizat că partea română așteaptă, cu deosebit interes, vizita în România a domnului Cemil Çiçek, președintele Marii Adunări Naționale a Republicii Turcia, precum și vizita la București a unei delegații a Grupului de prietenie cu România din Parlamentul Republicii Turcia, ca răspuns la vizita pe care o delegație a Grupului de prietenie omolog român a efectuat-o la Ankara, în anul 2011.

La rândul lor, gazdele au subliniat faptul că relațiile parlamentare bilaterale dintre cele două foruri legislative reprezintă o

dimensiune deosebit de importantă a colaborării dintre cele două țări și și-au manifestat întreaga disponibilitate de a intensifica și diversifica, pe mai departe, dialogul interparlamentar.

În vederea continuării dialogului demarat la Ankara, domnul deputat Korodi Attila, președintele Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, i-a adresat domnului Volkan Bozkir, președintele Comisiei pentru afaceri externe a Marii Adunări Naționale a Republicii Turcia, invitația de a efectua o vizită oficială în România, la o dată reciproc convenabilă, ce urmează a fi stabilită pe canale diplomatice. Invitația a fost acceptată cu multă plăcere de demnitarul turc.

Colaborarea economică

În cadrul întreprinderilor, s-au evidențiat și relațiile economice foarte importante care există între cele două țări, Turcia fiind al 5-lea partener economic al României. În acest sens, s-a precizat, cu satisfacție, că Turcia este primul partener comercial al României din afara Uniunii Europene și din cadrul statelor membre ale OCEMN și al cincilea partener, în cadrul schimburilor internaționale totale ale țării noastre. Totodată, Turcia este al 4-lea partener la export și al 9-lea la import, al României. În context, s-a amintit faptul că nivelul foarte bun al schimburilor comerciale dintre cele două țări a atins, în anul 2010, valoarea de 4,3 miliarde de euro, iar în anul 2011 schimburile bilaterale au înregistrat o evoluție pozitivă, în ciuda crizei economice globale.

Cu această ocazie, domnul deputat Korodi Attila, președintele Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, și-a exprimat convingerea că, printr-o strânsă colaborare între parlamentarii români și turci se vor putea impulsiona și proiectele de interes comun, din domeniul economic. În context, domnia sa a menționat că este necesar ca reprezentanții celor două țări să coopereze, pentru ca blocajul exportului de carne din România spre Turcia să fie depășit.

În același timp, au fost subliniate și relațiile foarte bune, existente la nivelul Camerelor de Comerț ale României și Turciei, precizându-se că, la acest nivel, urmează să fie elaborate un număr important de proiecte de cooperare, care să se înscrie pe linia Parteneriatului Strategic dintre cele două părți. Pe de altă parte, s-a amintit faptul că, în cadrul Parteneriatului Strategic, s-a decis acordarea de vize pe o perioadă de 5 ani, pentru oamenii de afaceri turci care au afaceri importante în România și care beneficiază de o recomandare din partea Camerelor de Comerț teritoriale din Turcia, inițiativă pe care gazdele au considerat-o ca fiind „foarte lăudabilă”, și care va veni în sprijinul intensificării schimburilor economice dintre cele două țări.

De asemenea, gazdele au apreciat în mod deosebit potențialul economic al României, exprimându-și încrederea că raporturile de colaborare româno-turce în domeniile energiei, transporturilor și

construcțiilor își vor continua trendul ascendent și că oamenii de afaceri turci vor continua să investească în România. Pe de altă parte, s-a precizat că economia Turciei este deosebit de dinamică, înregistrând un ritm alert de dezvoltare și având un potențial care permite aprofundarea relațiilor economice dintre cele două țări, menționându-se că, până în anul 2023, Turcia dorește să ajungă între primele 10 țări ale lumii, în ceea ce privește nivelul de dezvoltare economică.

Vizita în Turcia a delegației Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, condusă de domnul deputat Korodi Attila, președintele comisiei, s-a înscris pe linia relațiilor deosebite, de parteneriat strategic, existente între România și Turcia, evidențiind contribuția Comisiilor pentru politică externă din cele două foruri legislative, la dezvoltarea permanentă a cooperării dintre România și Turcia, în multiple domenii.

În cadrul convorbirilor, cele două părți și-au exprimat disponibilitatea de a colabora, în vederea susținerii unor obiective de interes major, la nivel politic și economic, parlamentarii români și turci exprimându-și întreaga disponibilitate de a susține acțiunile comune, în scopul dezvoltării continue a colaborării bilaterale, în toate domeniile.

Pe durata șederii în Turcia, membrii delegației parlamentare române s-au bucurat de o ospitalitate și o căldură deosebite, iar interlocutorii turci și-au manifestat, cu toții, încântarea de a-i avea ca oaspeți pe parlamentarii români.

Director,

Luminița Iordăchescu

